

KẾ HOẠCH

Thực hiện các phong trào thi đua “4 nhất” trong khối đối tượng thanh niên công nhân và lao động trẻ quận Bình Tân

Thực hiện Hướng dẫn số 28-HD/TWĐTN ngày 24/10/2013 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong thanh niên công nhân, lao động trẻ;

Căn cứ Hướng dẫn của Ban Thường vụ Thành Đoàn về việc hướng dẫn triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động, Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động trẻ quận Bình Tân với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Xây dựng môi trường để đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động trẻ tại các đơn vị có thể sáng tạo, cải tiến các quy trình sản xuất, sản phẩm nhằm nâng cao năng suất lao động, chất lượng mẫu mã, tiết kiệm và đảm bảo an toàn lao động, tiêu chuẩn kỹ thuật tại các công trình, nhà máy, doanh nghiệp sản xuất và dịch vụ trên địa bàn Quận.

- Phát huy tinh thần xung kích, tiên phong đi đầu của đoàn viên thanh niên trong công tác sản xuất, thực hiện vai trò chuyên môn của đơn vị góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ kinh tế - xã hội của địa phương.

- Tận dụng việc thực hiện các hoạt động thi đua của phong trào, các cơ sở Đoàn tập trung đẩy mạnh công tác đoàn kết, tập hợp đoàn viên, thanh niên công nhân tại các cơ sở Đoàn nhằm xây dựng lực lượng, đặc biệt chú trọng công tác phát triển lực lượng tại các đơn vị ngoài khu vực nhà nước.

- Đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong đoàn viên, hội viên, thanh niên và doanh nhân trẻ giai đoạn tới¹.

- Phát triển đội ngũ đoàn viên thanh niên công nhân lớn mạnh, có bản lĩnh chính trị vững vàng, có trình độ học vấn, chuyên môn, kỹ năng nghề nghiệp cao,

¹ Kế hoạch số 402-KH/TWĐTN-ĐKTHTN ngày 21/7/2021 của Trung ương Đoàn về Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong đoàn viên, hội viên, thanh niên và doanh nhân trẻ trong tình hình mới

có khả năng tiếp cận và làm chủ khoa học - công nghệ tiên tiến, hiện đại trong điều kiện phát triển kinh tế tri thức².

2. Yêu cầu:

- Phong trào được tổ chức triển khai rộng rãi, thiết thực, hiệu quả.
- Đảm bảo chế độ thông tin, báo cáo về các hoạt động đầy đủ và kịp thời theo quy định hiện hành.

- Các hoạt động được tổ chức đa dạng, phù hợp với tình hình và điều kiện công tác thực tế của đơn vị.

II. ĐỐI TƯỢNG:

Đoàn viên, thanh niên công nhân, người lao động trẻ tham gia lao động, sản xuất trong các doanh nghiệp trên địa bàn Quận.

III. NỘI DUNG:

Để đảm bảo tính chủ động, sáng tạo trong triển khai phong trào; căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, trong từng ngành, nghề, lĩnh vực cụ thể, nội hàm của tên gọi “**4 nhất**” có thể khác nhau, tuy nhiên việc triển khai phong trào thi đua cần bám sát các nội dung định hướng sau:

- **Chất lượng cao nhất:** Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên công nhân đăng ký thực hiện các tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm, công trình; tổ chức các hoạt động thi đua “Thanh niên công nhân vì chất lượng sản phẩm, công trình vì sự phát triển bền vững của doanh nghiệp, đơn vị”; tham gia công tác kiểm tra, quản lý chất lượng sản phẩm, xử lý kịp thời các sai sót, bất hợp lý trong quá trình lao động nhằm tạo ra sản phẩm với chất lượng cao nhất.

- **Sáng tạo nhất:** Cổ vũ, động viên đoàn viên, thanh niên công nhân phát huy khả năng sáng tạo, đề xuất sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào quá trình sản xuất góp phần tăng năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, công trình.

- **Tiết kiệm nhất:** Tổ chức các hoạt động thi đua lao động tiết kiệm, hiệu quả; hiến kế, đề xuất sáng kiến cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật nhằm tiết kiệm nguyên, nhiên vật liệu trong lao động.

- **An toàn nhất:** Tổ chức tập huấn, nâng cao kiến thức cho đoàn viên, thanh niên công nhân về kỹ luật lao động, đảm bảo an toàn lao động, hạn chế tối đa các tai nạn trong quá trình lao động.

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:

1. Đối với cơ sở Đoàn:

- **Chất lượng cao nhất:**

+ Tùy thuộc vào đặc thù sản xuất, công tác của đơn vị, các cơ sở Đoàn cần chủ động trao đổi, thảo luận với thanh niên công nhân, người lao động tại

² Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 28 /01/2008 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa X về tiếp tục xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

đơn vị nhằm xây dựng các tiêu chuẩn, chỉ tiêu chung về chất lượng sản phẩm, dịch vụ. Trên cơ sở các tiêu chuẩn chung đã được thiết lập, tổ chức phong trào thi đua nhằm thúc đẩy đoàn viên thanh niên công nhân, người lao động trẻ phấn đấu đạt được các chỉ tiêu và nâng cao chất lượng sản phẩm.

+ Thường xuyên tham mưu, tổ chức, kết nối các hoạt động, chương trình hội thảo, tập huấn nhằm nâng cao kỹ năng, trình độ, tay nghề của thanh niên công nhân và người lao động nhằm phục vụ cho hoạt động chuyên môn tại đơn vị.

+ Chú trọng tạo điều kiện phát triển chất lượng của các sản phẩm, dịch vụ, mặt hàng của các doanh nghiệp Việt Nam, tận dụng các nguồn nguyên vật liệu thương hiệu Việt nhằm thực hiện hiệu quả cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

+ Cơ sở Đoàn cùng đoàn viên thanh niên cần nghiên cứu, tham mưu cải tiến quy trình kiểm tra chất lượng sản phẩm dịch vụ, nhằm đảm bảo chất lượng đầu ra tốt nhất, góp phần làm cho hàng hóa, sản phẩm của doanh nghiệp Việt Nam có thể cạnh tranh hiệu quả trên thị trường.

- Sáng tạo nhất:

+ Cơ sở Đoàn chủ động nghiên cứu, tham mưu các chính sách, cơ chế hỗ trợ nhằm khuyến khích, động viên đoàn viên, thanh niên công nhân phát huy khả năng sáng tạo, đề xuất sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ vào quá trình sản xuất góp phần tăng năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, công trình.

+ Phát động phong trào nghiên cứu khoa học kỹ thuật, hình thành ý tưởng khoa học trong đoàn viên, thanh niên công nhân. Cần lưu ý rằng các sáng kiến, đề xuất, ý tưởng sáng tạo, nghiên cứu khoa học cần đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả được thể hiện thông qua những kết quả cụ thể, đảm bảo việc cải thiện hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị.

+ Cần chú trọng đảm bảo các sáng kiến, mô hình giải pháp sáng tạo tuân thủ đúng quy định của pháp luật về lĩnh vực sở hữu trí tuệ. Cơ sở Đoàn cần tạo điều kiện tối đa trong việc bảo đảm quyền lợi của người có phát minh, sáng kiến, nghiên cứu khoa học góp phần cải thiện hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị.³

+ Chủ động xây dựng các câu lạc bộ, đội, nhóm hoặc các mô hình khác phù hợp với đặc thù của đơn vị nhằm tạo môi trường kết nối, giao lưu, chia sẻ về những kiến thức khoa học, kỹ thuật, kinh tế cho đoàn viên thanh niên, người lao động tại đơn vị.

- Tiết kiệm nhất:

³ Về vấn đề đảm bảo quyền lợi của người có phát minh, sáng kiến, nghiên cứu khoa học, nếu cần thiết, cơ sở Đoàn cần hỗ trợ cho đoàn viên thanh niên trong việc đăng ký sở hữu trí tuệ theo quy định của pháp luật hiện hành cho các sáng kiến, phát minh, nghiên cứu khoa học nhằm đảm bảo quyền lợi chính đáng cho các bên liên quan.

+ Bằng các hình thức phù hợp, cơ sở Đoàn cần thường xuyên tổ chức trao đổi chuyên môn tại đơn vị nhằm huy động ý kiến của đoàn viên thanh niên trong việc tham mưu cải tiến quy trình hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị theo hướng tiết kiệm thời gian, nguồn lực hơn.

+ Thường xuyên ráp nối với các đơn vị bạn và cơ sở Đoàn khác nhằm trao đổi và tìm ra các nguồn cung nguyên vật liệu, nhân lực, cơ hội và thị trường kinh doanh với chi phí tiết kiệm nhất, góp phần cải thiện lợi nhuận hoạt động sản xuất kinh doanh của đơn vị.

+ Tham mưu cho đơn vị ban hành các nguyên tắc và quy định về việc sử dụng tiết kiệm nguồn lực, năng lượng, vật tư, máy móc của doanh nghiệp trong hoạt động sản xuất kinh doanh, góp phần cắt giảm những chi phí sản xuất chung không cần thiết để từ đó tiết kiệm ngân sách của doanh nghiệp.

+ Phát động thi đua nâng cao năng suất lao động trong đoàn viên thanh niên bằng các hình thức phù hợp đi kèm với các cơ chế, chính sách hỗ trợ cho quyền lợi chính đáng của người lao động.

- An toàn nhất:

+ Thường xuyên tổ chức các buổi tập huấn, nâng cao kiến thức về kỹ luật lao động, an toàn lao động, quy định của pháp luật về tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, dịch vụ phù hợp với đặc thù của đơn vị.

+ Tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên công nhân xây dựng ý thức tổ chức kỷ luật, có trách nhiệm trong công việc, chấp hành tốt nội qui, qui định của đơn vị.

+ Tổ chức cho đoàn viên, thanh niên công nhân đăng ký và tham gia thực hiện đầy đủ các thao tác, tiêu chuẩn và quy trình về an toàn lao động; hướng dẫn, nâng cao những kiến thức về đảm bảo an toàn lao động, hạn chế tối đa các tai nạn trong quá trình lao động sản xuất, tránh thất thoát hư hao sản phẩm.

- Công tác tuyên truyền:

+ Tăng cường các hoạt động tuyên truyền về nội dung phong trào thi đua “4 nhất” tới đông đảo đoàn viên, thanh niên công nhân.

+ Phát hiện các nhân tố tích cực để kịp thời tổ chức bình chọn, tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng điển hình cá nhân và tập thể thanh niên công nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất: triển khai các mô hình tuyên dương cấp Thành ở các cấp cơ sở; hàng năm bình xét, giới thiệu tuyên dương giải thưởng “Nguyễn Văn Trỗi”, “Người thợ trẻ giỏi”; duy trì các hoạt động khen thưởng, tuyên dương, động viên thường xuyên các cá nhân tiêu biểu trong “Thi đua lao động sản xuất”.

2. Đối với cá nhân:

- Chủ động tìm hiểu và đăng ký các khóa học tập nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, tay nghề, ngoại ngữ, tin học, kiến thức kinh tế, chính trị, pháp luật, khoa học kỹ thuật tiên tiến, kỹ năng thực hành xã hội.

- Tự rèn luyện, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật lao động, đảm bảo an toàn lao động, hạn chế tối đa các tai nạn trong quá trình lao động. Rèn luyện tác phong công nghiệp, tham gia xây dựng văn hóa doanh nghiệp, xây dựng mẫu hình thanh niên công nhân Thành phố.

- Đăng ký, đảm nhận những khâu khó, việc mới, những phần việc thanh niên, công trình thanh niên gắn liền với nhiệm vụ chính trị, chuyên môn tại đơn vị, góp phần hoàn thành chỉ tiêu, mục tiêu của đơn vị và đảm bảo thu nhập cá nhân.

- Tìm hiểu và ứng dụng công nghệ, khoa học kỹ thuật vào công việc, chủ động chuyển đổi số các hoạt động chuyên môn tại đơn vị.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Cấp Quận:

- Phân công mảng Công nhân Lao động Quận Đoàn làm bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Quận Đoàn hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện phong trào.

- Tổ chức triển khai kế hoạch đến các cơ sở Đoàn thực hiện phong trào thi đua trong đoàn viên, thanh niên công nhân đảm bảo gắn với đặc thù từng địa phương, đơn vị. Thường xuyên kiểm tra, sơ kết, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng kịp thời các cá nhân, đơn vị có thành tích xuất sắc trong thực hiện các phong trào.

- Thường xuyên tổ chức, phát động các đợt thi đua trong lao động, sản xuất; tổ chức các hoạt động tuyên dương các cá nhân tiêu biểu trong lao động sản xuất. Phối hợp với các Ban, ngành tạo cơ chế, môi trường, điều kiện, hỗ trợ các nguồn lực để triển khai thúc đẩy phong trào lớn mạnh và sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên công nhân.

2. Cơ sở Đoàn khu vực Địa bàn dân cư và khu vực Công nhân lao động:

- Căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, đơn vị, các cơ sở xây dựng kế hoạch, chương trình hoạt động để triển khai phong trào thi đua “4 nhất” với nội dung phù hợp. Xây dựng quy chế phối hợp giữa Đoàn Thanh niên với các bộ phận chuyên môn trong cơ quan, đơn vị để triển khai phong trào hiệu quả.

- Thường xuyên phát động các phong trào thi đua lao động, sản xuất gắn với các đợt cao điểm “Tháng Thanh niên”, “Tháng công nhân” và Ngày truyền thống thanh niên công nhân Thành phố,...

- Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả triển khai phong trào, động viên khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân triển khai tốt phong trào; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Quận Đoàn qua mảng Công nhân lao động.

VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Ngày 01/4/2024: Xây dựng kế hoạch, góp ý và hoàn chỉnh kế hoạch.
- Ngày 02/4/2024: Triển khai kế hoạch;
- Tháng 10/2024: Đánh giá rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào thi đua “4 nhất” trong đoàn viên, thanh niên công nhân và người lao động trẻ quận Bình Tân của Ban Thường vụ Quận Đoàn, đề nghị các cơ sở nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: VP, BCNLD;
- Cơ sở Đoàn 10 phường, cơ sở Đoàn khu vực Công nhân lao động;
- Lưu: VP, BCNLD/2024.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Huỳnh Văn Phẩm